
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

ATO Nº 1433/19 
Altera os anexos do Ato nº 1.365/2017, com redação dada pelo Ato nº 
1.378/2017, para constar expressa menção à proibição do uso de placa 
especial nos veículos de representação parlamentar, nos termos 
preconizados pelo Ato nº 1.432/2019. 

 

CONSIDERANDO o disposto pelo Ato nº 1.432/2019, que proíbe o uso de placa especial nos 
veículos de representação parlamentar e revoga os Atos nº 1.007/2007 e 1.016/2008; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de alterar os Anexos do Ato nº 1.365/2017, com redação 
dada pelo Ato nº 1.378/2017, a fim de expressamente fazer constar a declaração de ciência da 
proibição do uso de placa especial, tanto no "Termo de responsabilidade pela guarda do veículo", como 
também no "Termo de responsabilidade do condutor"; 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Os Anexos I e II do Ato nº 1.365/2017, alterados pelo Ato nº 1.378/2017, passam a 
vigorar na forma dos Anexos a este Ato. 

 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogados os Anexos I e II do Ato nº 
1.365/2017 e do Ato nº 1.378/2017. 

 

São Paulo, 23 de abril de 2019 

 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 24/04/2019, p. 83 c. 1 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

 
  

http://www.saopaulo.sp.leg.br/


ANEXO I DO ATO 1433/2019  

TERMO DE RESPONSABILIDADE PELA GUARDA DO VEÍCULO  
( ) Do Chefe de Gabinete  

Eu, ______________________________________________________________,  

RF ____________, Chefe de Gabinete no ___º GV, registo na CNH nº _______________, declaro ter 
recebido desta Equipe o veículo -____________________, de placa _______________, com documentos, 
acessórios completos e chaves, para uso do Vereador _______________.  

Ou  

  

( ) Do Vereador  

Eu, ______________________________________________________________,  

Vereador do ____º GV, registro na CNH nº _______________, declaro ter recebido desta Equipe o veículo 
____________________, de placa _______________, com documentos, acessórios completos e chaves.  

Ou  

  

( ) Do servidor de gabinete indicado pelo Vereador, nos termos do Anexo IV  

Eu, ______________________________________________________________,  

RF ____________, servidor lotado no ___º GV, registo na CNH nº _______________, declaro ter recebido 
desta Equipe o veículo -____________________, de placa _______________, com documentos, acessórios 
completos e chaves, para uso do Vereador _______________.  

  

Declaro estar ciente de que o veículo está, a partir desta data, sob a minha guarda e comprometo-me, em 
caso de infração às leis de trânsito, a assumir a responsabilidade pelas penalidades de multa e pontuação, caso 
não seja identificado o servidor integrante deste Gabinete que infringir as regras de trânsito quando do uso do 
veículo, autorizando esta Casa a indicar, com a devida comprovação, o condutor do veículo às autoridades de 
trânsito, bem como a efetuar o desconto em folha do valor da multa pecuniária, uma vez esgotados os recursos 
admitidos pela legislação de trânsito.  

Para essa eventualidade, anexo cópia simples da minha CNH  

Data: ___/___/___  

Assinatura: __________________  

  

Declaro, ademais, estar ciente da proibição do uso de placa especial nos veículos de representação 
parlamentar, nos termos do Ato nº 1.432/2019.  

  

Declaro receber também neste ato os seguintes acessórios do veículo identificado acima:  

  

Item Rubrica do Vereador  

Km ______________  

Manual ______________  

Macaco ______________  

Pneu Estepe _____________  

Triângulo _________________  

Extintor de incêndio ________________  

Devolvido em: ___/___/_____ Assinatura: _________________ KM ___  
Câmara Municipal de São Paulo Ato da CMSP 1.433/2019 
Secretaria de Documentação Página 2 de 3 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



ANEXO II DO ATO 1433/2019  
TERMO DE RESPONSABILIDADE DO CONDUTOR  

Eu, ____________________________________________________________________, 
RF_______________________, servidor lotado no ____º GV, registro na CNH nº_________________, 
declaro ter recebido do Chefe de Gabinete o veículo___________________, de 
placa______________, com documentos e acessórios completos, na data de ___________________, 
no seguinte horário: ____________.  

  

Declaro também estar ciente de que o veículo está, nesta data, sob a minha guarda e 
comprometo-me, em caso de infração às leis de trânsito, a assumir a reponsabilidade pelas 
penalidades de multa e pontuação, autorizando esta Casa a indicar, com a devida comprovação, o 
condutor do veículo às autoridades de trânsito, bem como a efetuar o desconto em folha do valor da 
multa pecuniária, uma vez esgotados os recursos admitidos pela legislação de trânsito.  

  

Declaro, ademais, estar ciente da proibição do uso de placa especial nos veículos de 
representação parlamentar, nos termos do Ato nº 1.432/2019.  

  

Para essa eventualidade, anexo cópia simples da minha CNH  

  

Data: ___/___/____  

Assinatura: _________________________  

Declaro receber também neste ato os seguintes acessórios do veículo identificado acima:  

Item Rubrica do servidor  

Km_________________________  

Manual ______________________  

Macaco ______________________  

Pneu Estepe ______________________  

Triângulo ______________________  

Extintor de incêndio______________________  

Devolvido em: ____/____/____ Assinatura: _________________________ Km____________  

 

Câmara Municipal de São Paulo Ato da CMSP 1.433/2019 
Secretaria de Documentação Página 3 de 3 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 


